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　市役所所在地 923-8650　小松市小馬出町９１番地 人

　電話　・　ＦＡＸ 0761(22)4111　　0761(21)3791 22 人

　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://www.city.komatsu.lg.jp/ 人
　花 梅 木 松 鳥 －

　　経営体

経営体

平

27 販売農家数 　　戸 　　　0.3ｈa未満 

・ 主業農家 　　　0.3～1.0

2 準主業農家 　　　1.0～3.0

・ 副業的農家 　　　3.0～5.0

1 　　　5.0～10.0

　人 　　　10.0ha以上

１戸当り世帯人員 　人

平 ｈａ ａ

平２７．1０．1(国勢調査) 　 27 　総　　　　数
平２２．1０．1(昼間人口） ・ 田

平２９．１．1(県推計） 　　 2 畑

・ 樹園地

人 人 人 人   　  人 人 人 1

平 千万円

27  　 男
・ 　  女 ｈａ ｔ

10

・ 人 人 人 人   　  人 人 人 平

1 成

 　 男 27

　  女 年

外国人住民登録者数 平28.12.31 人

平

22 人 人 人 人 人 （平１９．２．１）

⒑ 男
1 女

第１次産業 人 人 人 経営体 経営体 経営体 経営体

　頭 　頭 　頭 百羽

第２次産業 人 人 人

平 ｈａ

27

・

平 第３次産業 人 人 人 2 ｈａ ｈａ ｈａ

22 ・

・ 1

10 ㎥

・ 生

1 産 ｋｇ

量

漁 　沖合・

業 平

経 成

営 25

人 人 人 体 年

平 海
成 面
27 人 人 胎 件 件 人 人 漁 平 総　　　　数 ｔ t

年 業 成 隻

漁 26
(平２６．７．１） 穫 年

　  　　　 量

(平２６．７．１）  

総　 　数
農  林  漁  業  　人 百万円

鉱業,採石業,砂利採取業   総　　　計
建  　設　   業
製 　 造 　  業  　 卸　  　売 　　 業

電気・ｶﾞｽ・熱供給・水道業  　 小　　  売　 　 業
情 報 通 信 業

運輸業,郵便業
卸売業,小売業
金融業,保険業
不動産業,物品賃貸業 　

学術研究,専門・技術サービス業

宿泊業,飲食サービス業

生活関連サービス業,娯楽業

教育，学習支援業

医 療 ，福  祉
複合サービス事業

サ ー ビ ス 業
公             務

学術研究,専門・技術サービス業 495

サービス業(他に分類されないもの)

6,394       
840         

4       

513         
37           

55           

33           

4,651       1       

2       

16,292

卸 売 , 小 売 業

医 療 , 福 祉

公務（他に分類されないもの）

506

19     687         400         267         

840         

2,981

836

1,001

2,389       520         10     417         93           

2       35     

-       -            

7,745

21     

-            

46           23           20           2       1       

89,025

1,792
6,353502

26,369

829         

-            -       -       

1,650       

-

1       

-       

-       

8       

49     2,617       -
5       1,853       4       51           10     

157         125         48     
6       

-

701         

1       

236         

125         165         

74           

331         

-            - -            -       
325         

67,639

海面養殖

-

-

森林以外の草生地

71     

323

5       105 2,996

971         -       166 26,726

1,049       無 店 舗111         
787         

19

-       

-       

105,7645,522

8,945       

年間商品販売額

-

1,683

12     

70           

貝　　類

-

7,205

-            

遠洋漁業

－-

計

経営体

-

沿    岸    漁    業

漁船10ｔ未満 定　置　網

　７  水　　産　　業

そ の 他

経営体 経営体

1-

-
-

公　有　林

2,577

17,400

-

18,723

-

3                   

…

- -

-

　豚

飼養頭羽数

国　有　林

現況森林面積 4,487

-

総　面　積

区　分

X

林
野
面
積

そ の 他

20

111

区    分

19

0
5

1

漁  獲  量

魚　　類

従　業　者　数

61           

253 92,633

1,120 198,397

28           

2            

51,502     

-

231         201         

20           

37           

115         
1,390       

86           

4各 種 商 品

3.1

事業従業者数
　　  （人）

2            

867

産   業　 分　 類

9071,358

233

30以上

614

243         184         

5,846       3,661       

- -

５～29人

1       

鉱業,採石業,砂利採取業

2,096

649

生活関連サービス,娯楽業

金 融 , 保 険 業

3,793

3

224

7,828

1,331 （平成27年）

う ち 農 業

漁 業

建 設 業

製 造 業

情 報 通 信 業

運 輸 , 郵 便 業

　６  林　　　　　　業

198

-

25,787

5,474

26

私　有　林

主
要
林
産
物

素　　　　材1,768

693

416

-3

3,100

食用きのこ類

（平成27年）

17,326

1,980

441

566 104

342

3,379

ｈａ ｈａ

96.1
2.80

-55,959

人

女100に
女

つき男

議 員 定 数

その他

131

総　　　数

829

有 権 者 数

経　営　耕　地　規　模　別

831

5

286

　４  農　　　　　業

(平28.4.1) 農業経営体数

町（字）数

1,183

うち家族経営

市 職 員 数

ｈａ

農
 

家
 

数
 

等

883

485.1
132

宅地 原野山林

ｈａ

94.6

5,143

25～2920～24

2.76

     　　  人

％

8.86

　　　町（字）

53,799
94.1

0～４歳

総数

12,248.0

 区　　　　分

55,075

2,610

54,956

15～19

2,2982,692       

4,502

2,307

4,3495,052

3,419 2,772

5,810

38,730

2,429

2,195

45～49

4,896

2,601

5,293

2,713

55～59

51,974

50～54

2,442 2,430

10～14

2,051

106,930

５～９

3,597
総　　数

58,686

3,299

6,431

1,634
3,967

4,191

7,016

3,132

18

農 業 , 林 業

30,869

24,813

751

32,757

区　　　    分

1,074

総　　　　数

1,143

20,088

55,682

14,888

1,006

10,818

（死産は出産千人対、他は人口千人対）

32,214

25,929

1,125

540

1,327

-
-       251         

313

197452

227

797 1,352

4            

175         -

2       

-

3       

2,977       

231         
-16,946     

14           
1,893       15     

-            
3       

3       22     

-       

-
1       

2,119       
16           396         

-
--

2,149

4.99.9

教 育 , 学 習 支 援 業

複 合 サ ー ビ ス 事 業 273

1.5

1,061

2,265

5,801 1,036

2,184

不 動 産 , 物 品 賃 貸 業

42           

8            

23           

1            

602         
419         

7            

死　亡

605         
1            

1,029       

23           

163

277   

11     
337         89     

769

 事業所数
　　（箇所）

529

派　遣

出　向従業者規模別事業所数

8.7

死　産

分類不能の産業

婚　姻

実 数

区　分
出　生

930

労
働
力
状
態

人
口
動
態

自然動態（人口千人対）

宿 泊 , 飲 食 サ ー ビ ス 業

産
 

業
 

別
 

就
 

業
 

者
 

数

総　数

区  分

47,768

43,839

35～39 40～44

3,325

6,671

91,607

 区分

3,346

8,158

 区分

983.8

-
38,166

年
齢
階
級
別
人
口

109,758

総数

総数

男

2,467

　１  土　　　　　　地

　２  人　　　　　　口

(平28.1.1)

本県面積に㎢ 総　面　積 

田

ｈａ

(平28.10. 1) 371.05 対する割合

総　数 畑

ｈａｈａ

 地目別

 面　 積

3,836.0

106,919 51,844

2,070.3 4,796.3

世帯

人　　　　　　　　　　口

76.5

世帯数

  　　     人   　　     人 人

販売農家人口

4.1

面        積

平均

人員 区        分

人口密度世帯

32

1,010

16,000

　収　穫　量

１経営体当たりの面積

29

248

86

46

288.2

523

2,497 301
289

11

130

288.2
2,356

2,605 主
要
農
作
物
収
穫
量

393

…

…

160

　　面　　　積

2,990

…

牧　　　草

六条大麦 323

葉たばこ

米

大　　　豆

30～34

2,918

農業算出額　（平成１8年）

区    分

5,523
(

家
族
経
営

)

経
営
耕
地
面
積

人/㎢

-

人　　　口完全失業者就　業　者計
総　　数

21,0961,116 区　　分 採　卵　鶏

果　　　樹 …
7                   

…

野　　　菜3,156

3,038

65歳以上

28,772

60～64

3,399

6,555

16,348

12,424

飼養経営体数

3,004

1,888

31,455

非労動力

10,359

労　　働　　力　　人　　口

５  畜　　　　　　産　

肉　牛乳　牛

男

702 372

216

女

767 376

織物・衣服・身の回り品

民　営　事　業　所

１～４人

374

電気・ガス・熱供給･水道業

　３  事　　業　　所

比 率

区　　　分

-

6,16713,921

-

13           
-            

1,293

離　婚

4,222

4,765

3,606

565

国・地方公共団体

5,334       
所数

1       
161   

８  商　　　　　　業　

事 業 所 数

 従業者数
　　　  （人）

239
機 械 器 具

35,576304
1,026
1,774

飲 食 料 品

そ の 他

135

104

経営体

21.1 3.1

平成25年20

養  殖  量

944

211

-

2,654

2,237

2,040

社会動態（人口百人対）
動力漁船数

-

転　入

3,3673,285

転　出

藻　　類

経営体 経営体
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基 基  H27.10「小松市都市デザイン」議決・制定（H27～H37） 主 ①カヌー競技施設整備事業 　　⑤木曽町住宅建替事業

本 本 　都市デザイン：北陸の際立ったまち「国際都市こまつ」、コンセプト：「新たなライフスタイルへの変革」と「まちのブランド力向上」 要 ②親水スポーツ公園整備事業 　　⑥（仮称）九谷焼創作工房整備事業

構 計  H27.11「ＮＥＸＴ１０年ビジョン」策定（H27～H37） 事 ③（仮称）粟津温泉交流広場整備事業
想 画 　小松市都市デザインを具体的にイメージ化 業 ④（仮称）エコロジーパーク こまつ・クリーンセンター建設事業

（平２６．１２．３１）

＊は平２８．４．１

     

人 保護施設 人 介護療養型医療施設 保　育　所

     救護施設 　 認定こども園

老人福祉施設等 障害者支援施設 乳児院・助産施設

老人ホーム 障害者支援施設 母子生活支援施設

老人福祉センター 児童福祉施設等 児童発達支援センター

老人憩いの家 児童養護施設等

介護老人保健施設 児童厚生施設

（平27年度） 人 　 民生委員(児童委員）

　　１人あたり療養諸費 円 （平28.12.1）

国民年金　　被保険者数 （平27年度） 人 人

　給付総額 千円

平

27

⒋ ｍ ｍ ｍ ｍ ％ ％

1

台

交 平 台 台

28 台 台

通 ⒊ 台 台 台

31 台 台

(  )内の数は、広域事務組合等のもの

平 平

28 成

⒋ 箇所 箇所 人 27 件 件 件 人 人

　医 平 1 年

　療 27 （平28．12．１）

　施 ⒑ 床 平 平

　設 1 28 台 台 人 成 件 棟 ㎡ ａ 千円

　医 平 ⒋ （ ） （ ） （ ） 27

　療 26 1 年

　関 ⒓ 人 人 人 人 人 人

　係 31  (平成２７年度） 

　者

（平２8．５．１） 千円 ％ ％

総　額

地方税

地方交付税
人 人 人 人 人 人 譲与税等

国県支出金

財産収入

地方債

その他の歳入

義務教育学校 総　額

義務的経費

高等専門学校 人件費

扶助費

公債費

特別支援学校 物件費

補助費等

積立金

繰出金

投資的経費

普通建設事業費

うち補助分

   　　（平28.3.31）  　 　　（平28.10.1） うち単独分

館 冊 人 館 館 災害復旧事業費

その他の歳出

 平28.3月

お旅まつり、全国子供歌舞伎フェスティバルin小松、かぶとまつり、おっしょべまつり、西瓜まつり、

安宅まつり、航空祭、どんどんまつり、ＫＯＭＡＴＳＵ全日本鉄人レース、こまつ乗りものフェスティバル、

こまつマラソン勧進帳、菖蒲湯まつり

件 件 件 件 件 件 件 件 大倉岳高原スキー場、尾小屋鉱山資料館・マインロード、ハニベ厳窟院、日本自動車博物館、

　 航空プラザ、荒俣峡、錦窯展示館、登窯展示館、宮本三郎美術館、仏御前の里、大日山、粟津公園、

横谷ミズバショウ、鞍掛山、遊泉寺銅山跡、市立博物館、宮本三郎ふるさと館、叡智の杜、十二ヶ滝、

　（平成27年度）

箇所 人 人 人 人 小松天満宮、河田山古墳群史跡資料館、ポッポ汽車展示館、西俣キャンプ場、多太神社、

ｈａ 千㎥ 千㎥ ％ ｔ こまつ曳山交流館みよっさ、埋蔵文化財センター、サイエンスヒルズこまつ、土居原ボンネット広場

曳山子供歌舞伎、大獅子、子供獅子、悪魔祓い、おっしょべ節、

仏御前白拍子の舞、粟津三番叟、尾小屋鳶

織物（小松綸子）、九谷焼、地酒、和菓子、小松畳表（い草）、石材（観音下石（日華石）、滝ケ原石、

大杉石）、小松瓦、小松うどん、小松とまと、大麦、丸いも、にんじん

87        

　　　　 校（園）

学　校　数
総　数 男 女 本　務

学生・生徒・児童

1.9

安宅の関、あわづ温泉、那谷寺、ゆのくにの森、憩いの森、こまつの杜、芦城公園、木場潟公園、

3.8

1.4

831,301     -     -

観 光 地

郷土芸能

特 産 品

13
受理件数

-               －
483,666

2,461,561

浅井畷古戦場、小松城址、布橋ミズバショウ、滝ヶ原アーチ石橋群、那殿観音、安宅住吉神社、

△ 16.2

6.0            

1.2            
差　　引

-                       

0.5出
5,811,740

100.0 △ 1.141,311,686

8.1            

8.8            6.9

3.4

△ 2.4

△ 30.2

353 6   

建物(団)員数

－14         

林野

-

- 1    30 -    - 

3    1    

10  

1    6 

24  3    186 - -

1    

入所定員

820 

- 10  - 5    700 

箇所 15 

地域包括支援センター

産  業  分  類

ご　み　処　理水　　　道　　（平成27年度）

＊区　　　分 施設数施設数入所定員

県　　　　道

その他

刑　　　法　　　犯

4

  ９  工　　　　　　業　

事  業  所  数

１４  福　　　　　祉　　

＊区　　　分 施設数 ＊区　　　分製造品出荷額等

消防職

539

消防ﾎﾟﾝﾌﾟ 救　　急

12         

火災件数
自動車台数自動車台数

28

16.1           

12.3           

12.5           

計 14.1           

1

イベント

　軽　 貨物車

6 -          2 1          

消
　
防

改良率舗装率

△ 2.1

△ 0.6

1,515

2,276

市　町　道

37.7           

1    

250

50 

焼損面積

414

93.7

25,857

90.0

18,655

731,398

4

0.6            

△ 3.0

14.1           

50.5           

42,142,987

△ 1.5

2,481,219

25.4           

15.0           

-          

スキー場

騒　音

歳

区　　　　　　　　分

野球・ｿﾌﾄ場

4          

１８  そ　　の　　他　　
7

球技場

118       

16        

98        11        

-          -          -          

106       

61        

-          

施　　　設

土壌汚染

3,350,179

 １７  財　　　　　政  

登録者数

15

-          

13

-          

博　　物　　館

総　数 水質汚濁大気汚染

 １３  環　　　　　　境

2 1

14,122

蔵書冊数

1          

147.89

3

106,108

館　　数

公害苦情

　　（箇所）

体育館

武道場

簡　易　水　道（平28.3.31）

83

47,881

公
共
施
設
等

都市公園面積

陸上競技場

駐在所又

5          

入

36
プール

260,104
テニスコート

52

238

△ 19.0

7.0

△ 42.1

△ 11.7

負傷者

対前年度伸び率
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